
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 235 del 24-05-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 235 
del 24-05-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 4 
 

Oggetto: Festa della Terra 2024 -  Convenzione a rimborso con la Pro 
Loco Diamantina: Impegno di spesa e liquidazione. 

 
RICHIAMATE: 
 
D.C.C. n. 6 del 27/03/2023 – Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2023-2025; 
- D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025 e relativi allegati; 
- D.G.C n. 33 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e con la quale ha assegnato ai Responsabili della 
gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, i Capitoli di spesa 
del Bilancio 2023; 
- D.G.C n. 36 del 03.05.2023 con la quale è stato approvato il PIAO Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione; 
- Il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 
- La Determinazione 84/2024 del Capo Settore di nomina di Responsabile del procedimento 
ai sensi della L. 241/1990 per i di Biblioteca, Cultura, Sport, Politiche Giovanili e Spazi 
ricreativi, Associazionismo; 
 
Premesso che  

 che il Comune di Vigarano Mainarda, Assessorato all’Ambiente, in collaborazione 
con l’Assessorato alla Cultura e l’Assessorato alla Partecipazione e Terzo Settore, 
ha organizzato una manifestazione, denominata Festa della Terra, dedicata 
all’Ambiente e alla Sostenibilità e che sono state individuate due date, il 20 e il 21 
aprile 2024, con l’intento di sviluppare un ricco programma di iniziative; 

 che il Comune allo scopo di realizzare il progetto sopra delineato si è avvalso della 
collaborazione della PRO LOCO DIAMANTINA, associazione che opera nel territorio 
del Borgo di Diamantina, in particolare all’interno della Corte di Diamantina, avendo 
ritenuto l’apporto della Pro Loco Diamantina decisivo per l’attuazione della 
manifestazione, in quanto opera di consueto nel luogo scelto, ha strutture attrezzate 
per il ristoro e materiali in loco, può contare su un gruppo di volontari che operano 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 235 del 24-05-2024 

abitualmente, che hanno esperienza maturata nell’organizzazione di eventi e 
concrete capacità operative-gestionali;  

 che l’Amministrazione Comunale con l’organizzazione delle due giornate dedicate 
alla Terra si è prefissa un obiettivo di carattere generale, trasversale, rivolto a tutta la 
cittadinanza, di tutte le età, e quindi con finalità rese in conformità ai fini istituzionali, 
integrative e non surrogatorie del lavoro di propria competenza, al fine di perseguire 
obiettivi di utilità sociale; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18/04/2024 avente ad oggetto: 
INDIRIZZI E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 
L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VIGARANO MAINARDA E LA PRO LOCO 
DIAMANTINA PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA DELLA TERRA IN LOCALITA’ 
DIAMANTINA – 20-21 APRILE 2024, con la quale la Giunta Comunale ha approvato gli 
indirizzi in merito alla Festa della Terra e approvata la convenzione in virtù della quale si 
instaura un rapporto di collaborazione con la Pro Loco Diamantina APS per l’organizzazione 
dell’evento; 
 
Richiamata la Convenzione tra l’Amministrazione Comunale di Vigarano Mainarda e la Pro 
Loco Diamantina per l’organizzazione della Festa della Terra in Località Diamantina – 20-21 
Aprile 2024 registro generale n. 7, sottoscritta in data 18/04/2024 dalla Responsabile del 
Settore Tecnico e Servizio Ambiente del Comune di Vigarano Mainarda, Ing. Gessica 
Grossi e dal Presidente di Pro Loco Diamantina, Sig. Radiosi Claudio; 
 
Atteso che la convenzione sottoscritta prevede all’art. 3 che l’Amministrazione Comunale 
rimborsi le spese sostenute dalla Pro Loco per la realizzazione dell’evento come 
previamente concordate con l’atto di convenzionamento, dietro presentazione di 
rendicontazione dettagliata e documentazione quietanzata; 
 
Dato atto dell’indirizzo della Giunta comunale che con la sopra citata deliberazione 
stabilisce che la spesa che deriva dalla sottoscrizione della convenzione e 
dall’organizzazione della manifestazione sia imputata al CAP. 850 "Spese per convegni, 
congressi, mostre, conferenze e manifestazioni culturali” Missione 5 – Programma 2 
Macroaggregato 10.30.10.2999, capitolo sul quale sono presenti le risorse finanziarie 
necessarie per l’organizzazione dei convegni sulle tematiche ambientali e di transizione 
energetica organizzati dall’Ufficio Ambiente; 
 
Preso atto della rendicontazione presentata dalla Pro Loco Diamantina APS Via 
Diamantina, Palazzi Diamantina 44049 Vigarano Mainarda (Fe) C.F. 93008400389 e P.IVA 
01287000382, diretta al Capo Settore Tecnico, P.G. dell’Ente 6882 del 16/05/2024, che 
presenta un consuntivo delle spese sostenute per la realizzazione dell’evento pari ad € 
6.011,20; 
 
Vista la comunicazione del Capo Settore Tecnico P.G. dell’Ente 7227 del 22/05/2024 con la 
quale esprime nullaosta al Capo Settore Cultura per il rimborso delle spese, in quanto la 
rendicontazione trasmessa è coerente con quanto previsto all’art. 3 della convenzione e, 
quindi, all’assunzione e liquidazione della spesa in conto del capitolo sopra citato assegnato 
al Settore Cultura, spesa derivante dalla convenzione a romborso citata, che trova 
copertura negli stanziamenti previsti nei capitoli di spesa sull’esercizio finanziario 2024 a 
fronte delle spese sostenute, previo visto del responsabile del progetto; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 235 del 24-05-2024 

Atteso, che tra gli obiettivi assegnati al Settore Cultura vi è la collaborazione con l’Ufficio 
Ambiente per la realizzazione della manifestazione Festa della Terra presso il Parco di 
Corte Diamantina a Vigarano Pieve; 
 
Atteso che si rende necessario impegnare la somma di € 6.011,20, per le spese sostenute 
da Pro Loco Diamantina APS per l’acquisto di materiale e animazione per i laboratori creativi 
sull’ambiente, in conto in conto del CAP. 850 "Spese per convegni, congressi, mostre, 
conferenze e manifestazioni culturali” Missione 5 – Programma 2 Macroaggregato 
10.30.10.2999 del Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;  
 
Viste le vigenti disposizioni in materia; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel; 
 
Dato atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione 
Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023; 
 
Dato atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del 
procedimento e della Responsabile del Settore; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel; 
 

DETERMINA 
 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di prendere atto dell’indirizzo della Giunta Comunale espresso con Deliberazione n. 
28 del 18/04/2024 che stabilisce che la spesa derivante dalla sottoscrizione della 
convenzione e dall’organizzazione della manifestazione sia imputata al CAP. 850 
"Spese per convegni, congressi, mostre, conferenze e manifestazioni culturali” 
Missione 5 – Programma 2 Macroaggregato 10.30.10.2999, capitolo sul quale sono 
presenti le risorse finanziarie necessarie per l’organizzazione dei convegni sulle 
tematiche ambientali e di transizione energetica organizzati dall’Ufficio Ambiente e 
autorizza altresì il Capo Settore Cultura all’assunzione e liquidazione della spesa in 
conto del capitolo sopra citato assegnato al settore, spesa derivante dalla presente 
convenzione che trova copertura negli stanziamenti previsti nei capitoli di spesa 
sull’esercizio finanziario 2024 a fronte delle spese sostenute e previamente 
concordate con la Pro loco Diamantina APS, a seguito di rendiconto dettagliato e 
previo visto del responsabile del progetto; 

 
3. Di prendere atto altresì della comunicazione del Capo Settore Tecnico P.G. dell’Ente 

7227 del 22/05/2024 con la quale esprime nullaosta al Capo Settore Cultura per il 
rimborso delle spese, in quanto la rendicontazione trasmessa è coerente con quanto 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 235 del 24-05-2024 

previsto all’art. 3 della convenzione e, quindi, all’assunzione e liquidazione della 
spesa in conto del capitolo sopra citato assegnato al Settore Cultura; 

 
4. Di impegnare la somma di € 6.011,20, per le motivazioni sopra espresse, e liquidare 

la stessa alla Pro Loco Diamantina APS Via Diamantina, Palazzi Diamantina 44049 
Vigarano Mainarda (Fe) C.F. 93008400389 e P.IVA 01287000382, a titolo di 
rimborso delle spese sostenute per la Festa della Terra, in conto in conto del CAP. 
850 "Spese per convegni, congressi, mostre, conferenze e manifestazioni culturali” 
Missione 5 – Programma 2 Macroaggregato 10.30.10.2999 del Bilancio 2024, che 
presenta la necessaria disponibilità, non effettuando su detto contributo la ritenuta 
del 4% in quanto non dovuta, come da dichiarazione in atti; 

 
5. Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di 
questa Amministrazione Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 36 del 03.05.2023; 

 
6. Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 

cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della 
Responsabile del Servizio e della Responsabile del Settore; 

 
7. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Mastrangelo Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 23-05-2024 Il Responsabile del servizio 

  Mastrangelo Silvia 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 235 del 24-05-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 235 del 24-05-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 4 
 

Oggetto: Festa della Terra 2024 -  Convenzione a rimborso con la Pro 
Loco Diamantina: Impegno di spesa e liquidazione. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 24-05-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   314 del 24-05-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 05.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo        850 / Articolo       
SPESE PER CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE, CONFERENZE E MANIFESTAZIONI CULTURALI 
Causale Festa della Terra 2024 -  Convenzione a rimborso con la Pro Loco Diamantina: Impegno di spesa e 

liquidazione. 
Importo 2024 Euro 6.011,20 
Beneficiario    100457  PRO LOCO DIAMANTINA APS 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


